
SOCIETA’ DELLA SALUTE
AREA PRATESE

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO
Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE n. 142 del 11.08.2022

Oggetto: Progetto “DOPP  - Dimissioni ospedaliere protette Prato”. Determinazioni

Allegati: A parte integrante – Scheda Progetto  DOPP  - Dimissioni ospedaliere protette Prato

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.LGS n.267/2000.
Il Direttore
Dott. ssa Lorena Paganelli
 (firmato in originale)

IL DIRETTORE

Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato,
Repertorio  N°  31548 i  Comuni  di  Prato,  Poggio  a  Caiano,  Montemurlo,  Carmignano,  Vernio,
Vaiano e Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e
Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 2 del 30.06.2021, con il quale
alla Dott.ssa Lorena Paganelli è stato rinnovato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della
Salute Pratese;

Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della
Salute  eserciti  le  funzioni  di  “organizzazione  e  gestione  delle  attività  socio-sanitarie  ad  alta
integrazione sanitaria e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3
septies,  comma  3  del  decreto  delegato,  individuate  dal  piano  sanitario  e  sociale  integrato
regionale” e “organizzazione e gestione delle  attività  di assistenza sociale  individuate  ai sensi
degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”;

Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SDS Area Pratese delle attività
socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non autosuffi-
cienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deli-
berazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in
data 07.03.2019 - Repertorio SDS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019;

Dato atto della Delibera di Assemblea SDS n. 33 del 25 ottobre 2021 in cui si dà atto che a far data
dal primo gennaio 2022 la gestione amministrativa dei servizi socio assistenziali afferenti a tutti i
Comuni dell’Area Pratese, compreso il Comune di Prato, saranno svolti con modalità di gestione
diretta  da  parte  della  SdS,  sia  dal  punto  di  vista  della  gestione  e  organizzazione  delle  risorse
economiche che dell’approntamento degli atti;



Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali”;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e
successive modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sani-
tario nella Regione Toscana;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tu-
tela dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale
integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale;

Preso atto della Deliberazione di G.E. SdS n. 32 del 09/12/2019 con la quale vengono modificati,
alla luce della gestione diretta da parte del Consorzio SdS, il Funzionigramma e l’Organigramma
del Regolamento del Consorzio;

Vista la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con cui si approva il Regolamento di
contabilità del Consorzio SDS;

Vista  la  Delibera  di  Assemblea  SdS  n.  9  del  25.03.2015  con  cui  si  approva  il  Regolamento
dell’attività contrattuale del Consorzio SDS;

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 41 del 20.12.2021 “Approvazione del Bilancio economico
preventivo 2022/2023/2024”;

Vista  la  deliberazione  di  Assemblea  dei  Soci  SdS  n.  42  del  20/12/2021  “Budget  2022  per  la
gestione dei servizi socio assistenziali e socio sanitari. Approvazione.”;

Preso atto che la Regione Toscana con il decreto dirigenziale regionale n. 15118  del 16.08.2021 ha
approvato il  progetto presentato dalla SdS Area Pratese denominato “DOMUS” –  presentato a
valere  sull’avviso pubblico “ Sostegno ai Servizi di Cura Domiciliare” nell’ambito del  Fondo di
Sviluppo e Coesione pubblicato dalla Regione Toscana, di cui al Decreto n. 11622 del 18.06.2021;

Preso atto che con il sopracitato decreto dirigenziale regionale n. 15118 del 16 agosto 2021 è stato
ammesso  e  finanziato  il  Progetto  “DOMUS” –  presentato  da  questa  SdS  per  la  somma  di €
872.962,01 e ha identificato la SdS Area Pratese soggetto attuatore del Progetto;

Dato  atto  che  L’azione  1  del  Progetto  “DOMUS”  prevedeva  l’attivazione  di   prestazioni
domiciliari di ADB/OSS – Fisioterapista -  Infermiere asupporto delle dimissioni da ricovero; 

Dato atto ancora  che le attività relative al progetto “DOMUS”  sono concluse e le risorse sono state
utilizzate  interamente;

Considerato  che  la  Direzione  Sanitaria  dell’Azienda  Usl  Toscana  Centro,  conseguentemente
all’aumento dei casi COVID,  ha dato indicazione di procedere all’aumento dei posti letto COVID
presso la struttura Low Care “La Melagrana”  riducendo in tal modo la disponibilità di  posti letto
Low Care no- COVID;

Considerato  ancora  che  l’Asl  Tc  si  era impegnata,  per  quanto  sopra  esposto,  al    rimborso  di
pacchetti   RSA post-dimissione,   disposti  dall’ACOT,   fino ad un importo complessivo di    €
50.000,00;



Dato atto  che i  posti  in RSA della   Zona Pratese e limitrofe sono al  momento tutti  occupati  e
pertanto  l’unica  soluzione  possibile  per  sostenere  la  dimissione  dell’ospedale  consiste
nell’attivazione di pacchetti di prestazioni socio sanitarie al domicilio; 

Dato atto ancora che l’Azienda USL TC ha autorizzato l’utilizzo della somma di € 50.000,00 per
finanziare  pacchetti di prestazioni domiciliari anzichè pacchetti di inserimento in RSA; 

Preso  atto  della  proposta  progettuale  pervenuta  da  ACOT  denominata  “DOPP  –  Dimissioni
Ospedaliere Protette Prato”  del valore complessivo di € 50.000,00 che prevede l’erogazione  in
post-ricovero di pacchetti di servizi domiciliari relativi a: ADB/OSS, Fisioterapista e Infermiere per
un periodo massimo di 4 settimane dalla dimissione  e fino ad un importo massimo di € 1.500,00
per ciascun beneficiario;

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 n.267;

Visto  quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies  della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto il D.lgs n.165/2001;

Visto  il D.lgs 15.06.2015 n.80;

Dato atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 del
D. Lgs. 267/2000; 

Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al
Direttore; 

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati:
1. di approvare il progetto “DOPP – Dimissioni Ospedaliere Protette Prato”, allegato “A” qua-

le parte integrante e sostanziale al presente atto che prevede l’erogazione di pacchetti di pre-
stazioni socio-sanitarie per accompagnare il rientro a domicilio post-ricovero ;

2. di prevedere, tenendo conto delle indicazioni della scheda progettuale, l’utilizzo dei fornitori
individuati per l’Azione 1 del progetto “DOMUS” per l’erogazione dei pacchetti domiciliari
relativi al Progetto “DOPP – Dimissioni ospedaliere protette Prato”;

3. di prevedere che per la realizzazione del progetto “DOPP – Dimissioni Ospedaliere Protette
Prato” è necessaria la somma di € 50.000,00 da destinare agli erogatori di prestazioni già  in-
seriti nell’elenco fornitori dell’Azione 1 sopra richiamata;

4. di imputare, per garantire la continuità del supporto alle dimissioni, in attesa dei fondi a rim-
borso da parte dell’AUSL Toscana Centro, complessive risorse pari ad € 50.000,00 al com-
petente conto economico 32.03.01.00011 – Prestazioni per altri progetti della SdS Area Pra-
tese, al momento coperti con risorse accantonate per Progetti Innovativi nel Bilancio di Pre-
visione 2022; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

6. di dare atto che il presente atto viene trasmesso al Collegio sindacale;



7. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura
della struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno
2009, n. 6

                                             IL DIRETTORE
        Dott.ssa Lorena Paganelli
            (firmato in originale)                



      
Allegato  A al Provv. Dir. n. 142  Del 11.08.2022

 Progetto “DOPP” - Dimissioni Ospedaliere Protette Prato 

La Regione Toscana con il decreto dirigenziale regionale n. 15118  del 16.08.2021 ha approvato e
finanziato  per la somma di € 872.962,01 il progetto presentato dalla SdS Area Pratese denominato
“DOMUS” –  presentato a valere  sull’avviso pubblico “ Sostegno ai Servizi di Cura Domiciliare”
nell’ambito del Fondo di Sviluppo e Coesione pubblicato dalla Regione Toscana;

L’azione  1 prevedeva  l’attivazione  di   prestazioni  di  carattere  socio-sanitario  a  supporto  delle
dimissioni  da  ricovero,  le  prestazioni  consistevano  nell’erogazione  di  pacchetti  di  ADB/OSS –
Fisioterapista -  Infermiere

Le attività relative al progetto Domus  si avviano alla conclusione e le risorse sono state utilizzate
interamente;

In considerazione del perdurare della pandemia e del consistente numero di ricoveri necessari,  si
ritiene di dare  continuità al sostegno  al rientro a domicilio post-ricovero  attraverso il Progetto
“DOPP -  Dimissioni Ospedaliere Protette Prato”  del valore complessivo di € 50.000,00  che
consiste nell’erogazione di pacchetti di servizi domiciliari, per un periodo massimo di 4 settimane
dalla dimissione e fino ad un importo massimo € 1.500,00 per ciascun beneficiario.

I Beneficiari possono essere: persone anziane o fragili  con limitazione temporanea dell'autonomia
o a rischio di non autosufficienza, in dimissione da ricovero, residenti nel territorio della provincia
pratese e identificate attraverso la valutazione effettuata dall’A.C.O.T. o dall’UVM.

Al beneficiario può venire assegnato un Buono Servizio con prestazioni di assistenza domiciliare di
OSS/ADB, Infermiere, Fisioterapista, il valore massimo  del Buono è  di € 1.500.

Il Buono Servizio è proposto dall’ACOT, il Beneficiario sceglie il fornitore del servizio dall’elenco
degli  erogatori    redatto  dalla  Società  della  Salute  per  il  Progetto  Domus,  che  abbia  dato  la
disponibilità,  applicando le stesse tariffe che sono:
ADB/OSS  Euro  24,00
Infermiere  Euro  30,00 
Fisioterapista   Euro    38,00

Il Progetto si concluderà ad esaurimento risorse. 



Provvedimento del Direttore n. 142 del 11.08.2022

PUBBLICAZIONE

Ai  sensi  della  L.241/90  e  dello  statuto  consortile  e  per  pubblicità  notizia,  copia  del  presente

provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Consorzio   il …………..……. e vi rimarrà

per 15 giorni consecutivi.

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese
                                                                                                    Dott. ssa Lorena Paganelli

       (firmato in originale)
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________ 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese
                                                                                                   Dott. ssa Lorena Paganelli

Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Prato, …………………

L’Ufficio di Segreteria


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	AREA PRATESE
	PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE n. 142 del 11.08.2022
	Il Direttore
	Dott. ssa Lorena Paganelli
	(firmato in originale)
	IL DIRETTORE
	Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 n.267;
	Visto quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.;
	Visto il D.lgs n.165/2001;
	Visto il D.lgs 15.06.2015 n.80;
	Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al Direttore;
	DISPONE
	IL DIRETTORE Dott.ssa Lorena Paganelli
	(firmato in originale)
	PUBBLICAZIONE
	Il DIRETTORE della SdS Area Pratese
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________
	Il DIRETTORE della SdS Area Pratese
	Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.
	Prato, …………………
	L’Ufficio di Segreteria

